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С Т А Н О В И Щ Е 

 

От: Проф.доктор Татяна Стефанова Хубенова-Делисивкова Институт 

за икономически изследвания на БАН  

Относно: конкурс за доцент по професионално направление 3.8 

Икономика, научна специалност “Финанси, парично 

обръщение, кредит и застраховка (банково дело и парична 

теория и парична политика)“ 

Единствен кандидат: гл.ас.д-р Ирина Петкова Казанджиева-

Йорданова 

 

1. Обща информация 

Със Заповед №2241 от 24.102017г. на зам.ректора на УНСС и на  

основание чл.25 от ЗРАСРБ,чл.57,ал.1 и ал.2 от ППЗРАСРБ и чл.35 от  

Правилника за организацията и провеждането на конкурси за придобиване 

на научни степени и за заемане на академични длъжности в УНСС и 

Заповед №182/09.02.2016г.на Ректора на УНСС, Решение на Катедрения 

съвет на катедра “Финанси“ (Протокол№1/02.10.2017г.) и решение на 

Факултетния съвет на Финансово-счетоводния факултет съм избрана за 

член на Научното жури за обявения конкурс за избор за заемане на 

академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 3.8 

Икономика, научна специалност “Финанси, парично обръщение, кредит и 

застраховка (банково дело и парична теория и парична политика). 

Единствен кандидат в конкурса е  гл.ас.д-р Ирина Петкова Казанджиева-

Йорданова. 

По решение на научното жури предлагам на вниманието Становище за 

участващата в конкурса гл.ас.д-р Ирина Петкова Казанджиева-Йорданова. 

 

2. Данни за кандидата за конкурса 

Конкурсът е обявен по професионално направление 3.8 Икономика, 

специалност „Финанси,парично обръщение, кредит и застраховка“ 

(банково дело и парична теория и парична политика) за нуждите на 

катедра “ФИНАНСИ” (Протокол №1/02.10.2017г.). 

Кратка информация за кандидатите в конкурса 
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Кандидатурата на гл.ас.д-р Ирина Петкова Казанджиева-Йорданова е 

единствено представената за участие в конкурс за заемане на академична 

длъжност “Доцент” по професионално направление 3.8 Икономика, 

научна специалност “Финанси, парично обръщение, кредит и застраховка“ 

(банково дело и парична теория и парична политика)”  в УНСС от катедра 

“Финанси” на Финансово-счетоводния факултет на УНСС.  

       Гл.ас.д-р Ирина Петкова Казанджиева-Йорданова е завършила 

бакалавърска степен по Финанси към катедра“финанси“ на УНСС, 

магистърска степенпо финанси и банково дело към Стопанския факултет 

на СУ“Св.Кл.Охридски“. От 2007 г. има придобита докторска степен по 

икономика на основа на редовна докторантура в катедра „Финанси“ на 

УНСС и защита на дисертационен труд на тема „Защитата на 

потребителите и нелихвените разходи по потребителските и жилищните 

кредити на примера на България“.- От 2002г. е започнала работа като 

икономист в отдел“Парична и банкова статистика“ на БНБ, в 2004 г. е 

експерт в същия отдел.Започва работата си в УНСС от 2005 г. като 

хоноруван асистент към катедра“Финанси“, а от септември 2010 г. е 

избрана за асистент и от октомври 2011 г. е гл.асистент по банково дело и 

парична теория и парична политика към катедра „Финанси„ на УНСС. От 

август 2007г. и понастоящем е началник направление“ Банкова политика и 

анализи“   на Асоциацията на банките в България и член на Комитета по 

Управление на Фонда за гарантиране на сетълмента към Централния 

Депозитар АД. Владее английски, немски, норвежски и руски език. 

Представените документи от Кандидата съответстват напълно на 

изискванията, приети в УНСС според ППЗРАСРБ.  

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност 

3.1 Изпълнение на количествените изисквания 

Съгласно представени документи и карта за изпълнение на 

количествените изисквания за заемане на академичната длъжност 

“Доцент” в УНСС гл.ас.д-р. Ирина Петкова Казанджиева-Йорданова 

отговоря на задължителните условия по ЗРАСРБ (чл.24), както следва : 

a) има придобита научна степен “Доктор”по научна специалност 

05.02.05 „финанси, парично обръщение, кредит и застраховка“. 

b) Гл.ас.д-р Ирина Петкова Казанджиева-Йорданова има 11 год. и 

10мес. трудов стаж от хоноруван асистент до гл.асистент в катедра 

„Финанси“ на УНСС. 
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c) Представени са публикации, които отговарят на количествените 

изисквания за конкурса и не повтарят представените за придобиване 

на научната степен “Доктор“ както следва:  

d) 1 монографичен труд  на тема „Доктрината Too Big to Fail“ 

Изд.Изток-Запад, 2017г., 213 с.;  

e) Има 1 учебно помагало „Пари, банки, кредит“ УНСС- изд.комплекс, 

2014г.;  

f) разработени са 2 учебни програми за бакалавърската степен ( от 

които едната програма е на английски език), както и 2 учебни 

програми програми за магистърската степен на обучение. От 2013г. 

гл.ас.д-р И.Казанджиева-Йорданова е ръководител на магистърска 

програма по „ Банково дело и международни финанси$ на УНСС. 

g) Публикувани са 5 статии  в специализирани научни издания,от 

които 1 от публикациите е в чуждестранно издание. 

h) Реализирани са успешно участия в 3 университетски, 3 национални 

и 2 международни проекта с научно-приложна насоченост в 

областта на специализация на кандидатката по проблемите на 

банковото дело, паричната политика и финансите. 

i) Има 10 публикувани доклади от реализирани участия в 

конференции в страната като само един от докладите е в 

съавторство.. 

j) Удостоверени са 9 цитата на публикации на гл.ас.д-р Ирина 

Казанджиева-Йорданова в от други автори в публикации на 

български и английски език у нас и в чужбина; 

k) Изпълнени са и допълнителните изисквания на УНСС съгласно 

ЗРАСРБ (чл.15, ал.1) и ППЗРАСРБ (чл.53,ал.2) относно трудовия 

стаж и хорариума преподавателска заетост. 

3.2 Изпълнение на качествените изисквания 

Кандидатката за научната длъжност „доцент“ гл.ас.д-р Ирина 

Казанджиева се утвърждава като професионалист с упорит труд 

последователно и неотклонно от завършването на бакалавърската степен 

на образование по „Финанси“ в УНСС в 2007 г. досега. Тя не само умело 

съчетава асистентската си заетост с работата си като експерт в практиката 

на банковата система в течение на почти 12 години заемана длъжност 

асистент в УНСС. Научните изследвания и публикации на гл.ас.д-р 

И.Казанджиева потвърждават високия професионализъм и постигнатото  

качество на анализа на съвременни тенденции и проблеми на банковото 

дело и парично-финансовата система.Тази й характеристика 
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свидетелствува и за качеството, което тя постига в учебно-

преподавателската си дейност с фокус върху съвременните процеси в 

теорията и практиката на банковото дело и паричните отношения. 

Считам, че е гл.ас.д-р Ирина Казанджиева-Йорданова притежава високо 

професионални качества на анализатор на банковото дело и паричната 

теория и политика и напълно заслужено с добросъвестния си и упорит 

труд е доказала вече желаното равнище за по-висока степен на академична 

длъжност. При това достойнство за колегията на самата катедра 

„Финанси“ е, че гл.ас.д-р Ирина Казанджиева от студентка е възпитаник 

на катедрата, в която тя  израства  професионално като работи без 

прекъсване през целия си трудов стаж. На основа на оценката на 

качеството на работата й изразявам пълна подкрепа за избора на 

кандидата за „доцент“ по обявения конкурс от катедра „Финанси“. 

4.Оценка на учебно-преподавателската дейност за всеки кандидат 

поотделно 

Гл.ас.д-р Ирина Казанджиева има значителна учебна натовареност като 

щатен преподавател в катедра“Финанси“ в рамките на  обучението в 

бакалавърската и магистърска степен в програмите по финанси и банково 

дело на български език и на  английски език.Прави впечатление, че през 

периода 2007-2017 г. в портфейла на работата й като университетски 

лектор се включват освен базисните курсове по дисциплините „Парична 

теория и парична политика“ и “Банково дело“ /включително за 

бакалавърската програма на английски език по специалността „МИО и 

международен бизнес“/, така също и редица нови учебни програми и 

дисциплини. Например нови са учебните програми по „Поведенчески 

финанси“, „Световната финансова система и паричната политика“ и др., 

което свидетелства за високата й мотивираност като професионалист да 

овладява нови територии на финансовата наука и анализ и тези нови 

области на знанието да стават неизменна част от образователния процес 

по специалностите в катедра “Финанси“. Само по себе си това е 

доказателство за качествените изисквания, които напълно удовлетворява с 

учебната си и преподавателска дейност кандидатката за „доцент“ гл.ас. 

Ирина Казанджиева-Йорданова. 

5.Кратка характеристика на представените научни 

трудове/публикации 

Гл.ас.д-р.Ирина Казанджиева–Йорданова  е автор на 1 самостоятелна 

монография, 2  учебни помагала  и самостоятелни статии в 

специализирани научни издания. Заслужава висока оценка факта, че 

гл.ас.д-р И.Казанджиева-Йорданова реализира убедително и 
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самостоятелно научните си интереси с публикации в областта на 

банковото дело, паричната теория и паричната политика и постига високо 

качество на научната си работа. В съвременната българска икономическа 

литература тя дава безспорен принос с първото по рода си изследване у 

нас с качествата на хабилитационен монографичен труд, в който 

анализира обстойно и критично концептуалната и регулаторна еволюция 

на доктрината /TBTF/ „прекалено големи да бъдат фалирани“, отразяваща 

спецификата на съвременните банки във връзка с глобалната финансова и 

икономическа криза.  

      В контекста на европейската интеграция на България актуална 

значимост имат научните публикации на кандидатката  по широкия кръг 

проблеми, свързани с регулаторните промени във финансовия сектор на 

ЕС, в т.ч. хармонизацията на регулациите в областта на защита на 

депозитите в банковата система на страните от ЕС, ролята на промените в 

схемите за гарантиране на депозитите на наднационално ниво  и ефектите 

за България от регулаторните мерки и инициативи в ЕС във връзка с 

банковия и капиталовия съюз на ЕС. Приносно значение има направеният 

финансов анализ на 7-те системно важни банки за България и 

установените взаимовръзки между финансовото им поведение и тяхната 

големина. При оценката на научните публикации на гл.ас.д-р Ирина 

Казанджиева трябва да се подчертае, че безспорно важно положително 

значение има в цялостното й последователно развитие на задълбочен, 

аналитичен и добросъвестен научен изследовател има и  участието й в 

научни форуми, конференции и реализация на научно-приложни проекти. 

От периода на докторантурата си досега тя  има активно участие в 

рамките на научно-приложната дейност на катедра „Финанси“ на УНСС  и 

партниращи неправителствени организации за реализация на научни 

изследвания по теми, свързани с научен анализ на финансови проблеми на 

банковата система и на  българската икономика. 

        В този аспект кандидатът гл.ас.д-р Ирина Казанджиева-Йорданова 

има конкретни приноси за анализ на проблематиката на функционирането 

на банковата система в България в условията на динамично променяща се 

икономическа и регулаторна среда в ЕС.  

6.Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни 

приноси на кандидата 

В заключение представените за конкурса научни публикации съдържат в 

достатъчна степен самостоятелно постигнати от гл.ас.д-р Ирина 

Казанджиева-Йорданова научни и научно-приложни резултати, които 

отразяват научната й добросъвестност и компетентност в областта на 
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банковото дело и паричната теория и политика. Приносните аспекти на 

научните й изследвания се концентрират в областта на теоретико-

методологическата обосновка на съвременните регулаторни промени в 

банковата и финансова система в ЕС във връзка с Глобалната и 

Европейската дългова криза , както и отражението на тези промени върху 

българската банкова практика.  

7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат 

поотделно 

Като имам предвид научните достойнства на публикациите на гл.ас. 

Ирина Казанджиева бих искала да препоръчам в нейната бъдеща работа да 

се концентрира още по-конкретно към обобщаване на изводи относно 

ефектите от европейската интеграция на банковата ни система в рамките 

на идеите за Банковия и Капиталов съюз в ЕС. Тя има ерудираността и 

професионализма да продължи този анализ обективно и добросъвестно, 

както е работила досега.  

Заключение 

Потвърждавам положителното си становище за достойнствата на гл.ас.д-р  

Ирена Казанджиева-Йорданова като преподавател и научен изследовател 

и подкрепям напълно избора й в настоящия конкурс за заемане на 

академичната длъжност“Доцент“ по професионално направление 3.8 

Икономика, научна специалност 05.02.05 “Финанси, парично обръщение, 

кредит и застраховка (банково дело и парична теория и парична 

политика)“. 

 

 

07.12.2017г.  

София            Подпис: 

                                                            Проф.д-р Татяна Хубенова 


